[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1845/2021

Ementa: Informações sobre falta de medicações para diabéticos no município. .

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que o portador de diabetes que tem sua vida agregada as medicações diárias e seu uso é de suma importância para seu bem estar, sabendo que é uma doença caracterizada pela elevação da glicose no sangue   (hiperglicemia), a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Há falta de insulina na rede pública de saúde do município?
2- Se negativo? Todas as UBS’s estão abastecidas, mesmo as mais distantes, com os itens necessários para os pacientes de diabetes?
3- Se positivo? Quando será normalizada a entrega de insulina aos  pacientes?
4- Quanto as seringas e lancetas para a aplicação da insulina, também estão disponíveis? Na negativa? Qual o motivo da falta destes itens?
5- Na negativa, qual a orientação ao paciente que não se encontra em condições financeiras para adquirir com recursos próprios?
6- Existe processo de compras em andamento? Qual fase se encontra? Favor encaminhar cópia do processo e documentos pertinentes.

Valinhos, 20 de Outubro de 2021.

                                     ______________________
Mônica Morandi
Vereadora